Hieronymi Magii

*Apuleius lib. 5. de Asino aureo, Confestim
inquit thoro meo diuorte, tibiq; res tuas ha-
beto. &c.*

Claudii Quadrigarii, Taciti, & Liuui lo-
ca, quæ pugnare uidebantur, conci-
liata, Ant. Iulianus reprehensus.

C A P. X VI.

Ex undevicesimo Annali Q. Claudij Qua-
drigarij apud Gellium lib. 9. cap. 1. No-
tum Atticarum, hæc uerba referuntur. Sa-
gittarius cum funditore utrinq; summo studio
spargunt fortissime. Sed sagittam atq; lapi-
dem deorsum an sursum mittas, hoc interest.
Nam neutrum potest deorsum uersum recte
mitti, sed sursum utrunq; optimè. Quare mi-
lites Metelli sauciabantur multò minus, &
quod maxime opus erat, à pinnis hostes defen-
debant facillimè. Hæc Quadrigarius; Quod
autem de sagitta & lapide est ab eo scriptum,
hoc de omni ferè missili telo dici posse, Anto-
nius Iulianus Rhetor Gellio olim affirmauit.
Sed Cornelius Tacitus lib. 17. loquens de Pla-
centia à Vitellianis oppugnata, ab Othonianis
uerò defensa, contrarium usuuenire demonstra-
uit his uerbis, Ingerunt, inquit, desuper Otho-
niani pila, librato magis ac certo iictu, aduer-
sus

fus temerè subeentes, &c. Liuius quoque ali
quo pacto aduersari uidetur inquiens libro 7.
Dec. I. Præter uirtutem, locus quoq; superior
adiuuit, ut pila omnia hastæq;, non tanquam
ex æquo missa uana, quod plerunq; fit, cade-
rent, sed omnia librata ponderibus figerentur.
Et lib. 10. Dec. 3. Pœni uana pleraq;, ut po-
tè supino iactu, tela in locum superiorem mit-
tebant. Grauior, ac pondere librator superne
ex onerarijs ictus erat, &c. Vides inter hos
auctores non leuem suboriri simultatem. Ve-
rūm non adeò incaluerunt, ut sedari ea paruo
negocio non possit. Non est igitur ignorādum,
quod de sagittæ, & lapidis iactu à Quadri-
gario dicitur, non ad pila hastasq;, quæ citra
arcum aut ballistam fundamq; iaciuntur, esse,
ut Iulianus facere uidetur, trahendum; siqui-
dem, ut experimendo docemur, quis ex infe-
riore loco certum superiorem saxo citra ma-
chinæ aut fundæ adiumentū, petere ac ferire,
aut in eundem hastā torquere uelit, segnius te-
lum ferri, à scopo multūm aberrare, uanumq;
decidere animaduertet, quod humani corporis
tormentiq; non eadem sit ratio. Tormenta e-
nim quo magis eleuantur, dummodò lineam
quadragesimi quarti, aut quadragesimi quin-
ti gradus Quadrantis non supergrediantur,
semper grauiores, lōgiiores, directiores, certio-
resq;

Hieronymi Magii

resq; emissiones atq; iactus habent : quod non fieri animaduertes , si ex supernis in inferna sit eiaculatio , nimirum teli quia in præceps tē dentis , atq; ad centrū sedemq; suam properantis pondus , impedimento sit . Verūm cūm manu quis lapidem aut hastam ex muro alio' ueedito loco demittit , si scopus , quem ferire uelit , non longè à perpendiculi linea absit , quam moderatio , atq; ratio mittentis , teli pondere aboletur , nihilominus quia breuis est eius procursus , faciliorq; iactus , raro rarius à scopo aberratur . Et de hac iactus specie intellexisse Tacitum existimo ; milites enim temere muris succedentes , non eos , qui longius aberant , pilis , quibus Romanos iaculorum uice usos esse constat , non ballistis aut scorpiō nibus arcubus ue missis telis , librato magis , et certo iactu confixos dicit . Liuius quoque de pilis hastisque duntaxat , ut uides loquitur , in quorum telorum iactu , quod hi dixerunt , usū uenit , & si Liuius non de iactu directiore , sed grauiore libratioreque ex supernis locis in ima ; ex imis uero in superna , aut in æqua , magis irrito citraq; offendam , loquitur . Alioqui minimè inter hos conueniret .

Ioannem

Ioannem Babb. Pium Bononiensem male interpretari quosdam Tibulli, & Vergilii uersiculos, magnoq; errore tumulos passim apio coronari solitos, scriptū reliquise. De uariis corona rum sepulchralium generibus.

C A P. XVII.

IN Antiquitatibus exquirendis, pernoscendi disq; , & bonis auctori bus illustrandis, ne utquam sua aetate postremus fuit Ioannes Baptista Pius Bononiensis. Is inter cetera ingenij sui monumenta Adnotationes in uarios auctores non plane infrugiferas, posteritati legendas reliquit, quarum cap. 15. ait, se cum olim esset eloquentiae candidatus, existimasse, ab antiquis omnibus promiscue floribus, uialis & lilijs, & huiusmodi alijs, exornari tumulos consueuisse, eamq; ob rem in hoc Albij Tibulli uersiculo lib. 2.

» Annua constructo serta dabit tumulo. Serta annua pro coronis florum uariorum acceptisse. Ceterum cum Plutarchi Timoleonem legisset, sententiam immutasse, quod ille tumulos apio coronari scribat, et praesertim quia Plinius lib. 20. Nat. hist. cap. XI. testetur, apium defunctorum epulis feralibus esse dicatum: atque ideo non solum apud Tibullum lo-

Hieronymi Magii

co citato , sed etiam apud Virgilium in *Copa*,
ubi inquit,

» *Quid cineri ingrato seruas malè olientia
serta*

» *An' ne coronato uis lapide ista tegi?*

*sepulchrorum sertā , pro sertis duntaxat ex
apio textis , esse accipienda . Quæ cùm ego le-
gerem , luculento non carere errore intellexi .
Primùm enim quantum spectat ad Plutarchi
locū , uidere nescio quo pacto hic auctor Pium
in huiusmodi deliramentum protraxerit : hæc
enim est uerborum , quæ ad rem facere un-
quam potuerunt , sententia , Cæteros milites
postquam Timoleo persuasionibus exortatio-
nibusq; firmiter ad præliū induxit , ad Crime-
sium fluuium , quo Carthaginenses uenturos
audiuerat , adduxit . Qui cùm castra supera-
ret , unde inimicorum castra uidendi potestas
erat ; mulis apium ferentibus obuiauit : quod*

/

*infaustum milites augurium putauère , quo-
niam apij coronas , sepulchris imponere , usur-
patum est . Vnde prouerbium hoc natum est ,
Apio egere , qui periculose ægrotet . Hæc Plu-
tarhus . Nunc quis dixerit , modò mentis com-
pos sit , quoniam scribat Plutarchus , apud
Græcos consueuisse coronas ex apio sepulchris
imponi , idem de Latinis esse affirmādum , quin
ex alijs floribus texta sertā , sepulchris non
fuisse*

fuisse imposita, demonstrari? Polyanus lib. 5. apud Timoleonis milites coronandorum apio sepulchrorum morem fuisse ait. Diodorus in Philippo, ad extruendos thoros, eadem loquens de re, usui fuisse dicit. tametsi Cicero in epistola ad Cælium, inquiens, Togam prætextam texi apio.] Latinis etiam ferale fuisse apium, innuere uideatur. Quis unquam contendet Græcorum moribus, institutisq; , Latinorum scriptorum mentes exquirendas introspiciendasq; esse? Quod uero ad Plinij locum attinet, quotus quisque erit, qui Plinium ex auctoribus non Latinis illud de defunctorum epulis feralibus referentem, sepulchrales coronas ex apio fieri, demonstrasse suspicetur? At qui tantum abest ut Plinij locus prænotatus Pij fulciat opinionem, ut eam potius demoliri uideatur: quandoquidem si apio ad coronanda sepulchra usi fuissent Latini, Plinius, qui in historia usus rerum non reticet, et qui lib. 21. cap. 3. coronarum sepulchralium meminit, hunc eius herbæ usum silentio non inuoluisset. Verum, si Dijs placet, hæc à Pio stare concedamus: sed qua'nam ratione huius uiri sententiam tuebimur, qua coronarum reliquarum, & florum usus excluditur atq; allegatur? In uetustis inscriptionibus, quas supra hoc eodem libro, cap. 2. retulimus, rosis

Hieronymi Magii
exornari consueisse sepulchra apertè liquet.
nec solum rosis, sed & myrteis coronis, ut in
ea, quæ Comi uisiturn. Torcelli quoque ita in
uetusto lapide scriptum legitur,

LONGIVS PATROCLVS SECVTVS
PIETATEM COL. CENT. HORTOS
CVM AEDIFICIO HVIC SEPVLT.
IVNCTO VIVVS DONAVIT. VT EX
REDDITV EORVM ROSAE ET E-
STAE PATRONO SVO. ET QVAN-
DOQ. SIBI PONERENTVR.

Et si Plinius lib. 21. cap. 4. rosæ in coronis
usum propè minimum esse dicit. Apud Græcos
quoque sepulchra rosis decorari consueisse,
subinnuit Anacreon in Ode Eis πόδον, idest in
rosam, his uersiculis,

» Τόδε καὶ νοσοῦσιν ἀρκεῖ,

» Τόδε καὶ νεκροῖς ἀμύνεται.

Idest, Quid dicam, & illa multis,

» Medicina certa malis,

» Nec inutilis sepultis.

Quid? non' ne apud Virgilium Aeneid. lib. 5.
ubi Aeneam purpureis floribus patris tumulu-
uspergentem, & lib. 6. dum Octau. Augusto,
& eius sorori in Marcello adulatus, lilia &
purpureos flores, quibus pueri manes hono-
ret, poscentem eundem facit, animaduertere
potuit Pius flores à parentationibus tumulo-
rumq;

rumq; ornamenti non esse excludendos. Erroris eundem commone facere potuit Varro libro 6. de Lingua Latina eo loco, ubi sic scriptum legimus, *Infulas dictas* appetet, quod uelamenta hostijs è lana, quæ adduntur, dicuntur *infulae*: intra hostiarum cornua uelamenta erant. Itaque nunc cum ad sepulchrum ferunt frondes, ac flores, addunt lanas. hæc ille. Ad hæc Plinius ipse lib. 10. cap. 43. corui funus, quod innumeris exequijs tanquam mortui hominis, Romæ celebratū fuit, coronis omnium generum honoratum dum dicit, eum labentem subleuasset. Illud hic non est omittendum, myrtreas coronas non solum à Latinis, sed etiam à Græcis, sepulchris imponi solitas, ut apud Euripidem in Electra manifestè perspicitur. Plutarchus quoq; in Aristide, myrtum à Græcis, funeribus olim esse adhibitum, docere nos potest. Theophrastus lib. 6. de Historia plantarum Pothi floris specie altera, quæ de color, subalbidaque est (Plinius lib. 21. cap. xi. florem hunc tumultis ait innasci) sepulchra exornari sua ætate fuisse in more positum, restatur. Philostratus quoq; in eam rem amaranthum usurpatum scribit, orto à Thessaliam initio, qui Achillis sepulchrum huiusmodi coronis redimirent. Sed omnibus quotquot sunt floribus etiam coronari consueisse tumulos,

Hieronymi Magii

los, ostendit Sophocles in Electra sic scribens,

» Χρυ. καὶ δὴ λέγω σοι πᾶν, ὅτον κατεδόμην.

» ἐπὶ γὰρ ἥλθον πατρὸς ἀρχῶν τάφον,

» ὁρῶ κολώνης ἐξ ἄκρας νεορρύτους

» πηγὰς γάλακτος. καὶ περιεφῆ κύκλῳ

» πάντων ὡς ἐσὶν αὐτέων θίκην πατρὸς.

Idest, si uerbum uerbo reddas,

» Chry. Et iam dico tibi omne, quodcunq; con-
spexi.

» Postquam enim ueni patris ad anti-
quum sepulchrum,

» Video iugo ex alto nuper fusos

» Fontes lactis, et circumcoronatum cir-
culo

» Omnium quotquot sunt florum tumu-
lum patris.

Sed hac de re plura in libris nostris de Sepul-
chris, et sepeliendi ritu, quos cum ocium, quod
ad eos elambendum, satis sit, naucti erimus, su-
mus cum alijs multis edituri. Ideò finem fa-
cio, si tamen prius dixero, apud Latinos ferta
tenijs olim laneis colorisiis adornari consueui-
se, quas in fertis urnarum sepulchrorumq; an-
tiquorum insculptas uidemus. quæ teniae ob id
lanisci, ut reor, appellatae sunt. Festus libro
10. Lanisci [sic enim apud Festum, & apud
Plin. lib. 21. cap. 3. ubi teniarum huiusmodi
mentio habetur, legendum, non Lemnisci] id-
est

est fasceolæ coloris& dependentes ex coronis,
propterea dicuntur, quòd antiquissimum fuit
genus coronarum lanearum. Sic Festus. ut hos
laniscos significare Varro loco suprà citato,
lanarum uoce uoluisse uideatur, & Cæcilius
apud eundem Festum lib. 18. tenijs, quibus se-
pulchrum plenum dixit. Plinius laniscos au-
reos faetos postea dicit, eosq; diu puros fuisse,
demum & cœlari cœptos. Nos in sepulchro-
rum fertis striatos uidimus. Idem libro 18.
cap. 2. uitta alba antiquitus ab Acca Lauren-
tia spiceam coronam fuisse colligatam auctor
est. Plutar. in Philopæmene tenijs, defuncto-
rum urnas redimiri consueuisse demonstrat.

De more Pythagorico in condendis se-
 pulchro cadaueribus seruato. Locus
 in Plinii Naturali historia emenda-
 tur.

C A P. XVIII.

P Y T H A G O R I C U M dogma, superstitio-
 nibus multis non solum in his, quæ ad ui-
 tam pertinebant, sed & in his, quæ in funera-
 seruanda essent, scatebat; è quibus illam præ
 ceteris insignem legimus, qua defunctos in
 myrti, oleæ, & populi nigræ folijs sepelien-
 dos esse præcipiebatur. Pythagoricum morem
 hunc, Marcum Varronem secutum esse, Pli-
 nius

Hieronymi Magii
nius Naturalis historia lib. 35. cap. 12. testa-
tur his uerbis, Quin & defunctos se se multi-
ficiilibus dolij condì maluere, sicut M. Var-
ro Pythagorico modo, in myrti, & oleæ, atq;
populi nigræ folijs, &c. Sic legitur in uulga-
tis multis Plini codicibus, atque adeò in eo,
quem Gelenius à mendis se repurgasse dicit.
Cùm mihi absurdum, minimeq; rationi cōsen-
taneum uideretur, dicere, quosdam dolij, quæ
uino continendo asseruandoq;, et liquidis hu-
ijsmodi rebus dicarentur, & in quibus, ut in
sepulchris, corpora porrecta iacere non pos-
sent, condì uoluisse, manuscripta, & multos
ab hinc annos excusa consului exemplaria, &
non dolij, sed solij scriptum inueni, atq; ita
etiam Blondum Forol. atque alios legere, po-
stea animaduerti. Quo fit ut solij, reponen-
dum esse affirmem. Solium enim pro sepulchro
accipi, minimè est apud auctores insolens. unū
atque alterum exemplum in tenuioris litera-
turæ hominum gratiam, adduxisse sit satis.
Florus lib. 4. de Cleopatra, Incautiorem na-
sta custodem, in Mausoleum se (sepulchra Re-
gum sic uocant) recepit: ubi maximo, ut sole-
bat, induit a cultu, in differto odoribus solio, in
xta suum se collocauit Antonium, admotisq;
ad uenas serpentibus, sic morte, quasi somno
soluta est. Tranquillus in Nerone Claudio,

In

*In eo monumento solium porphyretici mar-
moris, superstante Lucensi ara, circumseptum
est lapide Thasio. Quod pertinet ad oliuæ fo-
lia, Plutarchus in Institutis Laconicis, & in
Lycurgo auctor est, ex Lycurgi quoque san-
ctione Spartæ cadauera in oliuæ folijs fuisse
condita; in hanc enim de Lycurgo loquitur sen-
tentiam, Sed piacula quoque sustulit, ac ne
quid unà cum cadaueribus sepelirent, manda-
uit, præter puniceam uestem, et oliuæ folia, in
quibus æquè omnes cadauera cōponerent, etc.
Hinc partim Pythagoricæ sepulturæ morem
fluxisse si quis dicat, non errabit. constat enim
Pythagoram Lacedæmonem concessisse ut Ly-
curgi leges agnosceret.*

Laetantii Firmiani locus quidam in di-
squisitionem uocatur, eiusque causa
agitur. De pietate in defunctos, &
cœmeteriis, quæ in opum funeribus
destinabantur. C A P. XIX.

DIVINARVM Institutionum lib. 6. cap.
12. Laetantius Firmianus pietate, atq;
eloquentia uir sanè non obscura, ita scriptum
reliquit, Ultimum illud, et maximum pietas-
tis officium est, peregrinorum, & pauperum
sepultura, quod illi uirtutis, iustitiæq; docto-
res

Hieronymi Magii

res prorsus non attigerunt. Nec enim poterant id uidere, qui utilitate omnia officia sua metiebantur &c. Dum hæc olim legeremus, parum abfuit, quin Laſlantio erroris nō tam inureremus. Nam tametsi Cicero in libris de Officijs alijq; nonnulli nihil omnino de pauperum peregrinorumq; sepultura præceperunt: tamen quidam apud Ethnicos, qui eam pietatis speciem neutquam posthabuerint, fuisse uidetur. Seruius enim in explicationibus suis in librum Aeneid. 6. sic ait, Qui enim de pietatis generibus scripserunt, primum locum in sepultura esse uoluerunt. Unde cum Pontificibus nefas esset cadauer uidere, magis tamen nefas fuerat, si uisum insepultum relinquerent. hæc ille. Plato quoque de iustitiæ generibus agens, quod ad defunctos pertinet non omisit, quin Dialogo 5. de Rep. uirorum, qui præcipua probitate pollere fuerint iudicati, cadauera condi, & honorari præcipit. Adhæc Aristoteles in libro de Virtutibus (si modo hic Aristotelis est fœtus) postremam iustitiæ speciem in defunctos agnoscit: dicit enim Primam iustitiam esse, qua Deo, proximam, qua dæmonibus, tertiam deinde, qua patriæ, parentibusque; postremam, qua uita iam fuit, debitum, suumq; officium præstamus. Idem problemate 9. Sect. 30. defunctis opitulari,

lari, magis iustum esse dicit, quam uiuis hominibus, Cur, inquit, iustius habitum est, hominibus uita funeris opem ferre, quam uiuis? an quia uiui præsidio esse possunt; illi defuncti nihil præterea possunt. Sic Aristoteles. Ciceron in Top. æquitatem, idest pietatem, tripartitam esse dicit, unam ad superos deos, alteram ad manes (in his defunditorum animas comprehendendi puto) tertiam ad homines pertinentem. Quia uero pietate uti erga defunctos, unum etiam Ethnicis erat iustitiae genus, et, ut ex Seruio, & posteriore Aristotelis loco cognoscitur, præcellens, factum est ut parentalia, sacrificia, & funerandi solennitas, quæ in defunditorum honorem fiebant, Iusta dicentur. Vnde iusta facere, iusta soluere, iusta peragere.

Huc accedit, quod Vergilius Aeneam pium uirum appingens, etiam circa sepulturam sordida officia non aspernari facit, quod & Seruus adnotauit. Plutarchus in Numa, apud Romanos cultam dicit Libitinam Deam, quæ inspectrix esset eorum, quæ mortuis iusta praestabantur. Hinc quia in defunctos etiam pauperes, antiqui pietatem colerent, ipsorum funeribus loca destinauerunt, quibus Puticulis nomen erat, de quibus Pompeius lib. I 4. & Varro de Lingua Latina lib. 4. Horatius Ser. lib.

Hieronymi Magii

lib. 1. Saty. 8.

» *Hic miseræ plebi stabat commune sepulchrum.*

» *Pantolabo scurræ, Nomentanoq; nepoti.*

» *Mille pedes in fronte, trecentos cippus in agrum*

» *Hic dabat; bæredes monumentum ne seque
rentur.*

*Loca non absimilia Aggenus Vrbicus in Com
mentario in Iulium Frontinum, Culinas dicta
testatur, his uerbis, Sunt, inquit, in suburba
nis loca publicè inopum destinata funeribus,
quæ loca Culinas appellant. Sic Vrbicus.*

*Quanquam Festus lib. 3. sub finem ait, Cu
linam dictum fuisse locum, in quo epulæ in fu
nere comburerentur. Quæ loca hodiè nos Chri
stiani cœmeteria, idest dormitoria appella
mus, quasi mors nostra somnus quidam sit, à
quo nouissima simus die excitandi. ut maximè
errent Iuris nostri Portificij interpretes Gemi
nianus, Abbas, & alij, qui inde sic dicta exi
stunt, quod cinis in eis mortuorum tegat
tur. Sed redeo ad rem. Adde quod milites, qui
bus Lucanus nullam inesse pietatem dicit, &
quos Chrysostomus Homil. 19. ad Matthæi
cap. 18. pessimos hominum esse testatur, se
pulturæ contubernialium curā atq; hoc pietat
is genus non abijciebant; quod uerum esse de
mon-*

monstrat Vegetius lib. 2. de Re militari Cap. 20. loquēs de parte dimidia donatiui à militibus apud signa sequestrādi, his uerbis, Addebatur etiam saccus undecimus, in quem tota Legio particulam aliquam conferebat, sepulturæ scilicet causa, ut si quis ex contubernali- bus defecisset, de illo undecimo sacco, ad sepul turam ipsius promeretur expensa. Hæc ille. Præterea apud Athenienses capit is pœna du cibus infligebatur, qui milites in prælio cæsos nō humassent: eamq; ob rem, ut Valerius Ma ximus lib. 9. Cap. 8. in fine memoriæ prodidit, decem olim Imperatores à pulcherrima rede untes uictoria, capitali iudicio exceptos necauerunt, quod militum corpora, maris sauitia interpellante, sepulturæ mandare non potuissent. Quid ergo ait Laetātius? An Plato, Ari stoteles, Cicero, & alij, quorum meminit Ser uius, pietatem in defunctos non attigerunt? An cum ab Ethnicis prædicta sint facta, nulla apud ipsos iustitiæ erga defunctos pauperes præcepta, quæ ad sepulturam etiam pertine rent, extitisse putandum est? An ab ijs, quibus Manium iura ad Duodecim etiam Tabularum præscriptum, sancta erant, lethoq; dati pro Diuis habebantur, de humatione pauperum peregrinorumq; à quibus nihil capi posset utilitatis, nihil præceptum fuisse affirmabimus?

P Profecto

Hieronymi Magii

Profectò hæc; non parùm Laetantij dictis infensa esse uidentur. Sed ne indefensum doctissimum auctorem, qui mortuus, sibi superesse ne quit, relinquamus, ita eū tueri posse uidemur. Qui de pietatis generibus scripsérunt, nihil præter ea, quæ à Platone, Aristotele, et Cicerone primarijs doctoribus scripta legimus, attulisse uidentur. At hit amet si iustitia in defunctos meminerunt, non tamen pauperes, peregrinosq; humandos esse præceperunt; quin Cicero ipse agens de officijs, hac de re ne uerbū quidem protulit. De parentibus cognatisq; tumulandis, & extremo honore prosequendis, magis quam de pauperum sepultura sensisse illi uidetur. Parentum enim, et cognatorū manes non pauperum, & peregrinorum, pro deis coluerunt antiqui. Pauperes nullo sunt honore prosequuti; nam & si loca eorum funeribus necessitate compulsi (amouenda enim erat ex urbibus, vijs, & domicilijs cadauerum fæditas) destinauerunt, non tamen ut in reliquis siebat, exurenda, & iustishonoranda curaue runt. Cuius rei illud est argumentum, quod in communibus illis sepulchris cadauerā compulerent, unde puticulorum nomen accersitum esse, non obscuri nominis auctores Pompeius lib. 14. & Varro de Lingua Latina 4. scriptum reliquerunt. Plato de Rep. bello beneritorum

meritorum, eorumq; , qui præcipua probitate pollere fuerint iudicati, cadauera & condi & iustis funebribusq; iubet honorari, nimirum ut & mortuis gratia à ciuibus referatur. at non ideo his pauperes peregrinosque afficiendos esse præcipit, aut præcepisse potest intelligi. Aristoteles defunctis quam uiuis opem ferre magis iustum habitum esse, at non præcepto declaratum dicit. Parentibus igitur, ac iure sanguinis coniunctis, adde etiam & de Rep. bene meritis (his enim & publico sumptu funus factum esse, cum pauperes essent, legimus) proq; ea militantibus, illa tanquam commeritis, & ex beneficij memoria præstabantur, non miseræ plebi, non pauperibus, non peregrinis, quorum nulla extabant in Remp. beneficia ac merita, unde iure quodam suo talia exposcere, atque exigere posse uiderentur. Pontificum aliorumque, qui iaceſ cadasuer offendissent quæ nam erat pietas? Tobiam'ne illi, qui passim iacentia cadauera, furtim etiam, & non sine uitæ suæ discrimine sepeliebat, imitabantur? Sepultura nihil aliud erat, quam pulueris iniectio, quod & Serenus ipſe dicit. sic enim scriptum reliquit loco superius citato, Genus autem fuerat sepulturæ, iniectio pulueris, unde,

» Aut tu mihi terram Inijce.

Hieronymi Magii

Horat.

- » Non est mora longa, licebit,
- » Iniecto ter puluere curras.

Hæc Seruius. Qua de re latius in libris nostris de Sepulchris, & sepeliendi ritu. Leuior hæc erat in defunctos pietas, quam cuius ratio habenda sit. Sed si contrà differenti demus, non sine ingenti pietate cadauera pauperum, et per regnum orum, ab Ethniciis esse tumulata; nō tam inde Lactantium lapsum esse iure colligi poterit, nam, non negat huiusmodi hominum cadauera non fuisse ab Ethniciis sepulta, sed duntaxat apud uirtutis, & iustitiae doctores illos, ulla extare præcepta, aut eos hanc, quæ ex charitate, humanæq; fortis commiseratione profluit, pietatem attigisse. Quibus hæc plausibilia non sunt, aliam illi ineant defendendi Lactantiū uiam. Nos, quæ tumultuaria opera potuimus, sedulò præstitimus, et in Christiani ac beneuoli lectoris gratiā attulimus.

Capiti non parcere, quid apud eundem Lactantium significet, & quæ sit apud obſcœni carminis auctore tertia pœna, declaratur. C A P. X X.

A N T E Q V A M Lactantium dimittimus, declarare libet eius locum lib. 6. Diuin. Instit.

Instit. cap. 23. non difficilem illum quidem ad intelligendum, eiusmodi tamen, qui imperio negocium lectori faceſſere poſſit, & quem Augustanum interpretem, hominem doctum inenarratum reliquife audio. Habet quidem ille hæc uerba, *De iſtis loquor, quorum teterima libido, et execrabilis furor, ne capiti quidem parcit. Quibus hoc uerbis, & qua indignatione tantum nefas prosequar? uicit officium linguae, sceleris magnitudo, &c.* Quod nefas hic Lactantius significare uoluerit, tenuioris literaturæ homines ignorant, quemadmodum et apud obſcœni carminis auctorem quæ sit tertia pœna, in hoc uerſiculo,

» *Barbatum furem tertia pœna manet.*

Sunt hæc quidem relatu turpia, &c., ut Plinius uerbo utar, *prefanda, id est non sine prefatione honoris aurium lectoris proferenda; sed, si à lectorе non intelligantur, turpitudinē etiam afferunt.* Est igitur sciendum utrobique turpitudinem, quæ per os peragitur, significari, quod Galenus in exordio libri x I. Simplicium medicamentorum, Lesbiari dixit, nimirum à Lesbijs, apud quas primū obſcœnitas illa exorta traditur. Quia uero in ore hæc exercetur immanitas, meritò, capiti non parci dixit Lactantius. At, inquiens, cur non magis ori?

Respondeo receptam antiquorum auctorum

Hieronymi Magii

loquendi consuetudinem eum eleganter esse se-
quutum, qui scelus hoc significare uolentes, ca-
pitis non oris meminerunt. Suetonius in Tibe-
rio Cæsare, Fœminarum quoque, et quidem il-
lustrium capitibus quantopere solitus sit illu-
dere, euidentissime apparuit, Malloniæ cu-
iusdam exitu, &c. Auctor obscœni carminis
prænotatus,

» Præbeat hic nates, præbeat ille caput.

Idest os ad irrumationem, non autem caput
falce, aut securi amputandum, ut quendam o-
lim literatorem interpretari audiui. Epigram-
matum non tam elegans quam in honestus scri-
ptor,

» Corue salutator, quare fellator haberis,

» Cùm caput intrarit mentula nulla tuum?
Coruos enim ore coire, non sine errore, cuius
nos & Aristoteles, & Plinius admonent, fuit
olim existimatum. Qui irrumanti parent,
eamq; ferunt obscœnitatem, ore morigerari
dicuntur. Suetonius de eodem Tiberio, Pue-
ros, inquit, instituit, quos quasi infantes firmio-
res, nec dum tamen lacte depulsos, inguini,
ceu papillæ admoueret: pronior sanè ad id ge-
nus libidinis & natura, et ætate. Quare Par-
rhasij quoque tabulam, in qua Meleagro Ata-
lanta morigerabatur, in cubiculo dedicauit.

Hæc ille.

Videri

Videri scriptores aliquot, Tragicos Poëtas imitari, dum morituros, ut honestè caderent, curauisse dicunt. De proprii corporis post mortem, etiā ubi nullus sit sensus, hominibus insito pudore atque amore. C A P. X X I.

TRAGICOS Poëtas imitati uidentur scriptores, qui & mulieres & viros insignes, cum moriendum esset, ut honestè caderent studuisse, literarum monumentis prodiderunt. Trogus Pompeius, ut ex Iustini lib. 14. cognoscitur, Olympiadem Alexandri matrem cum Cassandri iussu interficeretur, moriétem, ne quid posset in corpore eius indecorum uideri, capillis & ueste crura contexisse retulit. Plutarchus in Cleomene, uxore Páthei, iuuenis Cleomeni gratissimi, nō solùm se ipsam quo mori uolebat habitu composuisse, sed etiam ne quædam mulieres trucidatæ, turpiter iaceret compositis circa corpus uestibus, curasse ait.

Idem in libro de Claris mulieribus cap. 15.

Niciam Aristodemii Eleorum Tyranni filiam laudat, quæ moritura, Megasthenem orauit, ut se mortuam, projici nudam, non ferret. Et in Lysandro Philoclem refert Atheniensem, lotum, & splendia sumpta lœna se iugulandum præbuisse. Florus lib. 4. auctor est Cleo-

Hieronymi Magii

patram, cum sibi mortem concire uellet, maximo, ut solebat, indutam cultu, in differto odoribus folio se iuxta Antonium collocasse, mox uero serpentibus uenis admotis, sic morte quasi somno solutam. Galenus uero in libro de Theriaca ad Pisonem, de eiusdem Cleopatrae morte, Etenim aiunt, ipsam manu dextra capiti admota, & diadema sicut est consentaneum tenente, fuisse inuentam, ut uel eo usque spectatoribus regina esse uideretur: quemadmodum & Thragicus Poëta describit nobis Polyxenam & ipsam morientem, quæ tamen accuratè operam dedit ut cum decoro caderet. Hæc Galenus. Suetonius quoque Iulium Cæsarē, dum iam occiōres imminerent, ut honestè caderet quæsiuisse, his uerbis testatur, Utq; animaduertit undique se strictis pugionibus peti, toga caput obuoluit; simul sinistra manu sinum ad ima crura deduxit, quo honestius caderet, etiam inferiore corporis parte uelata. Ouidius lib. 2. Faistorum de Lucretia loquens, » Tunc quoque iam moriens, ne non procumbat honestè
» Respicit, hæc etiam cura cadentis erat.
Cùm hæc de morientibus audire, ad ciendam commiserationem maximè spectet, Tragici Poëtæ, quibus lectorum animos permouere, adq; misericordiam deflectere consilium studium-

diumq; est, à morientibus fœminis facta esse
dixerunt. Euripides in Hecuba loquens de Po-
lyxena,

» Ήδε γὰρ Σύσκουσ' ἵμως

» Πολλὴν παρόνταν εἰχεν ἐνσχήμως πεσεῖν.

Idest. Ast illa iam moriens tamen

» *Solicita multum est condecenter ut ca-
dat.*

*Quem locum Ouidius libro 13. Metamor. de
eadem loquens, sic expressit,*

» *Tunc quoque cura fuit partes uelare pu-
dendas*

» *Cum caderet, castique decus seruare podo-
ris.*

Cuius Tragicæ sententiæ mentionem habent
Plinius lib. 4. epistolarum, in epistola ad Mi-
nutianum, Lucianus in Demosthenis encom. et
Clemens Alexan. lib. secundo Strom. Tra-
*gicos igitur Poëtas hac in re æmulari uiden-
tur scriptores; aut fortasse facta esse à mo-*
rientibus, quæ illi produnt, est existimandum,
cùm corporis nostri amore, etiam tum cùm il-
lud sensu destitutum iri intelligimus, amore te-
neamur. hinc illa multis amplissimi funeris,
sepulchriq; cura nimis anxia, & in cadavere
futuræ dilacerationis timor, quem Lucretius
*ille impius, qui nihil hominis à morte superes-
se putaret, sic libro tertio irridet,*

Proinde

Hieronymi Magii

- » *Proinde ubi se uideas hominem indignari ipsum*
- » *Post mortem fore ut, aut putrescat corpus posto*
- » *Aut flammis interfiat, malis' ue ferarum:*
- » *Scire licet non sincerum sonare, atque subesse*
- » *Cœcum aliquem cordi stimulum quanuis neget ipse*
- » *Credere se quenquam sibi sensum in morte futurum.*
- » *Non ut opinor enim dat, quod promittit abunde,*
- » *Nec radicitus è uita se tollit, & icit,*
- » *Sed facit esse sui quiddam super inscius ipse.*
- » *Viuus enim sibi cum proponit quisque futurum*
- » *Corpus uti uolucres lacerent in morte ferre que,*
- » *Ipse sui miseret, neque enim se diuidit hilium,*
- » *Nec remouet satis à projecto corpore & illum*
- » *Se fingit, sensuq; suo contaminat astans.*
- » *Hinc indignatur se mortalem esse creatum.*
- » *Nec uidet in uera nullum fore morte alium se,*
- » *Qui possit uiuus sibi se lugere peremptum,*

Et quæ sequuntur. Hoc corporis sui amore impulsus Nero Claudius, ut est à Suetonio scriptum, cùm mortem sibi instare animaduerte-ret, nihil prius ac magis à comitibus exēgit, quām ne potestas cuiquam capitis sui fieret. Othonē etiam Tacitus lib. 17. ambitiosis precibus petiuisse dicit, ne caput sibi mortuo amputaretur, luidibrio futurum. Vnde sapienter, ut multa, Homerus Hectorem ab Achille prostratum atque confodiendum, inducit precibus maximis contédentem, ne ille se mortuum, canibus Achiuorum deuorandum relinquit, sed ut corpus parentibus auro atque ære redemptum det. Ajax quoque Sophoclis gladio incubitus, Iouem deprecatur, ne corpus suum canibus auibusque lacerandum exponi patiatur. Plinius Naturalis hist. lib. 36. cap. 15. literis consignauit, Romanam plebem sub Tarquinio Prisco tedium laboris cloacarum ut deuitaret, sibi passim necem conscientem, fuisse nouo & antea, posteaq; inexcogitato remedio seruatam, cùm omniū ita defunctorum corpora crucibus spectanda ciuibus, simul & feris uolucribusque laceranda figerentur. Quamobrem, inquit, pudor Romani nominis proprius, qui saepe res perditas seruauit in prælijs, tunc quoque subuénit: sed illo tempore imposuit, tum erubescens cum pudaret

Hieronymi Magii

deret uiuos, tanquām puditurum esset extinētos. Hæc ille. Sed non solum pudore, uerū etiam proprij corporis amore coerciti uidentur. Plutarchus libro περὶ Λυχῆς primo (ut Gellius refert lib. 15. Noct. Attic. cap. 10.) et in libro de Claris mulieribus cap. 11. Milesias uirgines, quæ uesania quadam correptæ, seu magis à dæmonे malo impulsæ, repentinæ mortis libidine mira per strangulationem incessabantur, nec ulla ratione ab ea saeuitia poterant abstrahi; pudore identidem seruatas ait incolumes. Spectatæ nanque prudentiæ uiri cuiusdam ad Populum rogatione perlata, decretum fuisse, ut uirginum, quæ sibi ipsis mortem consciissent, per medium fororum nuda cadauera efferrentur. Quo turpitudinis atque ignominiae metu illas deterritas, à uesania abstinuisse dicit. Sed quantum ad honestum morientium habitum pertinet, nec quæ memoria nostra facta sunt, uidentur transmittenda silentio. Romæ cùm Curtius Palonus securi esset percutiendus, quia carcere situ ob sideretur, tonsorem accersiri iussit, caputq; & barbam totumq; corpus ablendum curauit, sericeisq; se uestibus splendidis induit, non quidem ut moriturus, sed quasi ad nuptias aut ad triumphum deducendus. quod non alia, quam ut honestius caderet, ratione, factum

factum est. Florentiae post Montemurlensem victoriam, cum capitali pena in captiuos patricios viros animaduerteretur, ferunt quendam promissa ac pulcherrima barba praeditum, cum ceruicem intrepidus ferro suppone-ret, carnificem orasse ut barbam à gula abdu-ceret, ne ea abscissa, nultus à ciuibus spectatus deformaretur. Nouissime Carolus Caraffus Cardinalis Pauli 1111. Pontificis summi ne-
pos, cum sibi intra horæ curriculū, Pio 1111. Pontifice Max. iubente, à satellitum urbis Praefecto moriendum esse nunciaretur, purpu-reum capitium, cardineq; ordinis insignia po-
piscit, quæ tamen, quod iam exauguratum Praefectus diceret, non impetravit.

Miscellaneorum libri secundi

F I N I S.

HIERONYMI
MAGII

MISCELLANEORVM,
SEV VARIARVM
LECTIONVM,

LIBER TERTIVS.

M. Varronis epigramma obscurissimū,
Homeri imagini ab eo appositum,
quod apud Gellium depravatè legitur,
à mendo purgatur, & genuina ex-
plicatione illustratur. C A P . I.

VLTIS obductum tene-
bris, longeque difficili-
mum illud est epigram-
ma, quod M. Varro li-
bro de Imaginibus primo
Homeri imagini appo-
suit. Hoc Gellius lib. 3.

Noct. Attic. cap. XI. dum super Homeri pa-
tria dissensum esse demonstrat, retulit. sic enim
ille habet, De patria quoque Homeri multò
maxime

maximè dissensum est: alij Colophonium, alij Smirnaeum, sunt qui Athenensem, sunt qui Aegyptium dicant fuisse. Aristoteles tradit ex insula Io natum. M. Varro libro de Imaginibus primo Homeri imagini hoc epigramma apposuit,

» Capella Homeri candida, hoc tumulum indicat,

» Quòd ariete mortuo faciunt sacra.

» Επτὰ πόλεις διερίζεσιν περὶ ριζαν ὅμηρον,

» Σιμύρνα, ρόδος, κολοφῶν, σαλαμῖν, χίος, ἄργος, ἀθῆναι.

Hec Gellius. Diu multumq; insudaui, meq; ipsum torci quærendo, quo' nam pacto ad Homeri patriam indicandam, Varronis disticon faceret. non enim temere à Gellio loco ubi de ea agitur, adscriptum uidebatur. Demum in magna Cymmeriarum tenebrarum obscuritate suspicari cœpi, ideo dictum esse, mortuo ariete fieri Homeri manibus sacrum, utu aga Homeri natura, & patriæ ipsius oscuritas ac incertitudo indicaretur, quòd hoc animal rei plurimum congruere uideretur. Siquidem Aries, seu stellæ in Zodiaco Arietem constituentes atque efformantes, ut Mathematicorum, Astrologorumq; sententia est, et Galeotus Martius in libro de Doctrina promiscua, cap. 35. scriptum reliquit, inter cætera, quæ efficere creduntur,

Hieronymi Magii

duntur, reddunt hominem uagum, mobilem,
et nunquam diutius aliquo in loco per-
manentem, pro ut fert Arietis natura. est e-
nim uagum animal et errans. Argumento
sit, quod Hermippus tradit, legiturq; apud
Higinum, olim enim, cum Liber Afri-
cam oppugnaret, in eum peruenit locum, qui
Hammodes a puluere est nuncupatus. Et cum
aquarum penuria exercitus laboraret, atque
ideò defectionem moliretur, aries quidam er-
rans ad milites deuenit; quos statim atque ui-
dit, ad fugam conuersus est: quem illi prædæ
gratia insequuti, aquam ex insperato naecti
junt. Hæc seu non absimilia apud Higinum le-
guntur. Cum aries hac sit prædictus natura, op-
tima ratione Poëta finxisse uidentur, Phri-
xum et Hellem in exilium eiectos, ut uaga-
rentur, a Nephele eorum matre fuisse arieti
impositos. Ouidius lib. 3. Fastorum,
» Vique fugam capiant, aries nitidissimus
auro.

» Traditur, ille uehit per freta longa duos.
Adhaec Arietis signum obscurum esse tradi-
tur, ex qua ratione Aratus inquit, Cicerone
interprete,
» Quis comes est Aries obscuro lumine la-
bens.

Eamq; ob rem, ut Higinus refert, dicitur
Mercurius

Mercurius Deltotum sidus deltæ literæ trianguliq; forma præditum, supra caput Arietis posuisse, ut huius splendore quo loco esset Aries non admodum conspicuus, significaretur. Vagum autem & peregrinum fuisse Homerum, ex uitæ eius lectione, satis est manifestum. Pausanias quoque in Atticis talem fuisse Homeri naturam demonstrat, dum in hanc sententiam loquitur, Homerum uero, Hesiodiumq; uideo, uel Regum consuetudinem nationes non esse, uel certo consilio eam contempserit; alterum ingenij rusticitate, ac erroris tardio; alterum quoniam quam longissime peregrinari uoluit, plurisq; fecit nominis sui apud multos existimationem, quam potentum pecuniam. Hæc Pausanias. Hac autem de causa enatam esse patriæ Homeri incertitudinem, testatur Epiphanius Episcopus Constantiæ lib. I. contra hæreses To. 3. his uerbis ex interprete, de Homeri uarijs patrijs loquutus, Verum, inquit, propterea quod in multis fuerat urbibus, & patrijs, ideo multos ad diuersam narrationem impulit. Sic Epiphanius. Præter autem patriam, eius quoque parentes, ut testatur Lucianus in Demosthenis encomio, ignorauit antiquitas, cuius rei causam præbuisse paupertatem crediderim, iuxta illud Tarentianum,

Q

» Quia

Hieronymi Magii

» Quia egens relicta est misera, ignoratur
parens,

» Negligitur ipsa.

Tanta autem fuit rei obscuritas, ut Apion Grammaticus Manes euocauerit, ad percontandum Homerum, qua patria, quibusq; parentibus genitus esset. Qui nihilominus, ut Plinius Natur. hist. lib. 30. cap. 2. scriptum reliquit, non est ausus profiteri quid sibi responde diceret. Quanquam enim uiuens Homerus & patriam & parentes ignorauit, unde Apollinis Oraculum ea de re consuluisse dicuntur; mortui tamen manes diuinitatem, ut antiqui censebant, adepti (pro diis enim defunctorum manes habiti sunt) nullo pacto ignorasse credebantur. Illudq; accedit, quod Homerus pro Deo est habitus, cui & templo dicata sunt à quibusdā, ut apud Strabonem legitur libro 14. Non solum autem & erroris, & obscuritatis ratione sacro, quod Homero siebat, quadrare aries uidebatur, sed etiam principis loci, quem inter signa reliqua obtinet cœlestis Aries, uel terrestris in grege. quamobrem Columella in libro de Hortis, de Ariete,
» Signorum, et pecorum princeps caput effe-
ret undis.

Princeps enim Poëtarum habitus semper est Homerus, quæ res ariete fortasse à Varrone non

non de patria loquente, significari, dici potest.
Quod si affirmet quis, Varronis disticon post
Græcos uersiculos nouissimo loco apud Gel-
lium adscribendum uidetur. Principatus au-
tem apud Romanos ariete significabatur Var-
rone eodem attestante, qui libro 5. de Lingua
Latina loquitur in hæc uerba, Dies Agona-
les, per quos Rex in regia arietem immolat;
dicti ab Agon', eo quod interrogatur à Prin-
cipe ciuitatis, & princeps gregis immolatur.
Hæc ille. Ex qua fortasse ratione Virgilius in
Bucolicis sibi placens, se cum Arij uim euau-
sit, sub ariete significauit, inquiens,
 » *Aries sua uellera siccata.*

Plutarchus in decem Rhetorum uitis, supre-
mum locum ariete significari innuit, inquiens,
Isocratis sepulchro insculptum fuisse arietem
cubitorum triginta, in quo esset Siren cubito-
rum septem, ratione symbolica. Non solùm
autem apud Latinos Græcosq; hoc significatu
aries accipitur, sed et apud Hebræos. Hila-
rius enim in explicationibus suis in Psalmum
 64. & 65. apud Dauidem, *Arietes exponit*
& intelligit pro Sacerdotibus, Martyribus,
Patriarchis, Prophetis, & Apostolis, qui tan-
quam gregis sancti principes, & duces sint.

Quod uero spectat ad Capellam, candidam
appellari existimabam, quia marmorea singa-

Hieronymi Magii
tur; & tumulo insculptam tanquam rei occul-
tae indicem. Quod autem pro indice capra ac-
ciperetur, fidem facit Ouidius, dum animalia,
quae in Iunonis festo in pompam ducerentur e-
numerans, de capra sic canit,
» Duxq; gregis cornu per tempora dura re-
curuo,
» Inuisa est dominæ sola capella Deæ:
» Illius indicio syluis inuenta sub altis
» Dicitur incœptam continuisse fugam.
» Nunc quoque per pueros iaculis incessitur
index,
» Et premium auctoris uulneris ipsa datur.
Ut etiam Diodorus scriptum reliquit, capra
Delphici oraculi locum, cui tripos mox fuit im-
positus, inuenit. Caranus etiam, siue, ut Eu-
sebius habet, Cranaus, iussus Oraculi respon-
so, ducibus capris, imperium querere, gregem
caprarum imbre fugientium magna Græco-
rum manu sequutus, urbem Edyssam, ut Iusti-
nus lib. 7. testatur, occupauit, quam Aegæam
ἀπὸ τῶν αἰγῶν, idest à capris, appellauit. Sunt
caprae solertes, ut eo exemplo, quod ex Mu-
tiano Plinius Nat. hist. lib. 8. cap. 50. refert,
satis docemur. Aliquando in eam sum addu-
ctus sententiam, ut capra, Homeri patriam
optime demonstrari censerem. Homerum e-
nim Syrum à quibusdam creditum esse re-
fert

fert Athenæus Dipn. lib. 4. cap. 18. & Syrias capras præcellentes, ac in precio habitas, apud eundem lib. 1. cap. 25. & lib. 12. cap. 9. legimus. Syrium autem fuisse, illud esse argumento, Meleagrum Gadarœum idem auctor scripsisse refert, quod pro patriæ suæ consuetudine, omnes antiquos à piscibus abstinerere fecerit, cum eorum uis ingens esset circa Hellefponsum. Syrios ob patrias leges à piscibus abstinuisse, idem testatur lib. 4. cap. 6. cui Porphyrius Philosophus in libris De abstinen-
do ab animantibus, adstipulatur. Quod spectat ad relatum Meleagri argumentum, illud obiter est obseruandum, aliam longeque plausibiliorem à nonnullis afferri rationem. Dio enim Chrysostomus Oratione 2. quæ de Regno inscribitur, ait hoc esse ab Homero factum fortius dinis causa, quæ ex bubularum carnium, quibus uescentes Heroas inducit, cōciliari soleat, quam rem & à Platone adnotatam cōmemo-
rat. L. Christophorus Bæthicus, Antonij Nebrissensis non indoctus auditor, idem Varro-
nis epigramma longa commētatione, quæ cum eiusdem Nebrissensis libris excusa legitur, quamque Franciscus Luisinus uir eruditissimus lib. 2. Parergon cap. 17. magni facit, expli-
care apertumque reddere conatur. Ea est huius modi, à me quibus oportuit locis, partim con-

Hieronymi Magii

tracta, partim uerò aucta, & roborata, ut ex collatione deprehendes. Ut Firmicus in Mathes. & Cleonides in signorum momentis auctores sunt, Aries inter signa cæcus est, tametsi signorum omnium sit directissimus dux.

Vnde Aratus,

» Quis comes est Aries obscuro lumine labens.

Et Auienus in Phœnomene de Ariete loqués, Semper, inquit, proprijs caret ignibus. Germanicus etiam in Fragmentis,

» Clara'ue non illi est facies, &c.

Cui Arieti similimus fuit Homerus cæcus et ipse, ut Plutarchus, Martianus, & prius Halicarnasseus, literarum monimentis prodiderunt. Vnde nomen adstruetum illi fuit. nam Cumani, & Iones etiam, ut Plutarchus uult, τοὺς τυφλοὺς (inquit Halicarn.) ὄμπους λέγουσιν. C A P E L L A.] Cleonides, & Firmicus locant Capellam in trigesimo Arietis gradu, mortalibus influentem mentis concussiōnem, animiq; uertiginem. Quo fit ut quos horoscopo inuadit, rerum iij facile satagant, & machinando sollicitentur, uexenturque. Id quod Homero usuuenit, nam proposito sibi a piscatoribus, uel piscatorum ministris aenigmate, quod in hæc uerba fuit, ἀστρομενη λαπόμενα, ἀδ' οὐχ ἔλαμεν φερόμενα. cogitando exani-

exanimatus est. Et si Halicarnasseus de Homeri morte aliter sentit. sic enim inquit, Εχετε την αδερφαν των σωματον όμηρου τελετην εν ιω, ου παρατη μηγισται τη παρατην παιδων φύσει, ως οιονται τινες, αλλα τη μαλακια. Metasthene præterea auctore et Pædiano, suum quenq; Deum sacrificium oblectabat, uel consentaneum uel infestum. Hinc Baccho caprum, et Diana canem immolabant antiqui. Faciunt igitur Homero sacra apud tumulum siue re congrua, & simili, ut Ariete cæco, siue re infesta, ut Capella, cuius uertigine, ut plerisque placet, perijt Homerus. Construe ergo, Hoc indicat tumulu Homeri, quod faciunt sacra capella candida, ariete mortuo, id est macrato. Est autem dialecton figura, & oratio coniunctione destituta. Sed quorū hi uersus, & quo modo ad rerū seriem spectant, quae de Homeri solo natali aliquid ut afferaatur requirit? Berosus lib. 8. Antiquitatum, unicadaueri, uno holocausto sacrificasse antiquos testatur. modò uero rei dubiae, hoc est Homero, cuius stirps dubia est, uel natale solum ignoratur, Varro dicit fieri sacrificium re dubia, id est capella & ariete, & sic particula Quod, pro Quia, accipitur, ut sensus sit, Hoc indicat tumulum esse Homeri, cuius est stirps dubia, quia faciunt ei sacra sacrificio ancipi-

Hieronymi Magii

ti. Atq; bæc quidem ex Christophoro illo Bæthico. Cum de huius epigrammatis interpretatione pridem differerem cum eruditissimo uiro Quintino Acanthio, cœpit ille contendere, corruptum esse posteriorem uersiculum, ac pro ariete, legendum esse Ietæ. satis enim constare, in Io insula obijisse Homerum, Ienses q; illi tumulum construxisse. Qua ille emendatione, maximè loco illuxit, meq; in suam facile sententiam protraxit. Sed corruptum esse uersiculum, illud me paululum suspicari faciebat, quod uerbum Faciunt, sibi aliquos, qui facerent sacra, deposcere uideretur, nec essent, aut intelligi possent in epigrammate qui nam id, quod fieri diceretur, efficerent. In Io autem obijisse Homerum, & sepultum esse, Halicarnassei, Strabonis, Plutarchi, & Suidæ testimoniō cognoscitur. Quin Suidas ipse epigramma etiam, quod tumulo inscriptum fuit, apposuit: sic enim inquit, ἐπιγέγραπται δὲ ἐν τῷ τάφῳ αὐτοῦ τόδε τὸ ἐλεγένον, οὗποτε τῶν Ἰητῶν ἐποιήση χρόνῳ.

» ἐνθάδε τὴν ἱερὰν κεφαλὴν κατὰ γῆν καλύπτει,

» αὐδρῶν ἡρώων κορυκίτορα θεῖον ὅμιλον.

Idest, Inscriptum est autem eius sepulchro huiusmodi elegeum, quod postea ab Iensibus factum est,

» *Hic terra sacrum caput abscondit,*
 » *Homerum diuinum laudatorem uirorum
 Heroum.*

*Si ratio carminis constet, possemus sic legere
 in Varronis inscriptione, Ara Ietæ. ut decli-
 uior fuerit librarijs lapsus ad errorem extri-
 ta diphongo priore, æ, et posteriore in, e, mu-
 tata. Aras autem prope sepulchra, et in ipsis
 aliquando sepulchris construi consueisse, in
 quibus sacra fierent, res non est inuentu apud
 auctores difficilis, & nos, cum antiquis inscri-
 ptionibus, tum ueterum testimonijs satis pro-
 bauimus in libris nostris de Sepulchris & se-
 peliendi ritu. Hac recepta uera lectione, ad
 Homeri tumulum capella alba fieri sacrum
 ab Ietis uel Iensibus, quantum coniectura af-
 sequor, dixit Varro, tanquam Poëtæ Apol-
 lini Musisq; gratissimo. etenim Apollini ca-
 pris albis auratis sacrum fieri Græco ritu con-
 sueuisse, demonstrat Liuius libro 5. Dec. 3.*

*Quanquam capræ etiam Ioui immolabantur,
 ut Aristoteles libro 5. Ethicorum, & Hero-
 dotus in Euterpe testantur. Aut fortasse ca-
 præ, sacra fieri dicit Varro, tanquam animan-
 te manibus Homeri pergrata, cum Syrius es-
 set, & Syrios, præcellentes capræ, quibus a-
 bundabant, nobiles reddidissent. Licet & or-
 tus ratione Ienses sibi Homerum uendicent,*

atte-

Hieronymi Magii

attestantibus Aristotele, & Antipatro in Epigrammate, quod legitur in quarto libro Epigrammatum Græcorum. Quæ res pri-
dem à Christophoro Rufo, iuuene supra æta-
tis captum Græcarum, Latinarumq; litera-
rum, & honestarum disciplinarum cognitio-
ne absolutissima prædicto, in Antexegematis
suis fuit adnotata. ut erret Iacobus Cruceus
Bononiensis, qui in Annot. suis, in Græco E-
pigrammate apud Gellium non χ ios, ut uetus-
ta habent exemplaria, & Gaza in sua uer-
sione, sed χ ios legendum esse contendit, quan-
quam Lucianus in Demosthenis encomio, &
alij, Chium quoque dictum fuisse Homerum
retulerunt. Videtur uero Varronis hoc Epi-
gramma à Gellio loco huic adscriptum, ad a-
struendum Aristotelis testimonium, qui ex in-
sula Io natum Homerum tradidit, ut Ienses
Homero tanquam uati, & cuiu parentas-
se, & iusta fecisse, Varronis testimonio de-
monstret.

Obser-

Obseruatum quibus in locis hastas reconderent antiqui. Vergilii locus declaratur. Milites in armis dormientes, terræ hastas infixas, non iacentes, habere consueuisse, atq; eā consuetudinem nō solum apud Illyrios, sed etiā apud Hebræos esse seruatam. In uocis *σωρθή*, explicatione discrepasse ab Eustathio Pollucem. CAP. II.

Cv'm Homerum aliquando animi gratia legerem, obseruaui antiquos, hastas non ut nunc fit iacentes, aut pendulas, sed intra ligneam columnam reconditas, asseruare consueuisse. sic enim inquit Homerus Odys. libro primo,

» Ως ἀπὸν ἦγεῖθ', οὐδὲ ἔσπετο παλλὰς ἀδίνη.
 » οἱ δὲ ὅτε διέρ' ἐντοδεν ἔταν δόμις ὑψηλοῖσι.
 » ἐγχος μέν ρ' ἐστι σφέρων πρὸς κίονα μακρὶν
 » διεροδόκης ἐντοδεν ἐν τοξός, ἐντά περ ἄλλα
 » ἐγχεῖ ὁδυωπῆος θαλασσίφορος ἵσατω πολλά.
*Idest, Sic locutus præibat, & sequebatur Pal
las Minerua.*

» *Hi autem cum iam intra erant domum alt
tam,*

» *Hastam quidem ferens posuit ad colum
nam longam*

» *Intra thecam hastarum, ubi aliae*

» *Hastæ*

Hieronymi Magii

» *Hasta Vlyssis in mari ærumnosi stabant
multæ.*

Idem Homerus infrà libro decimo septimo.

» αὐτὰρ ἐπείρ' ἵκανε δόμους δῆ ναιετάοντας
» ἔγχος μέν ρ' ἔσπειρ φέρων πρὸς κίονα μακρὺν
» αὐτὸς δ' εἴσω ἵεν, καὶ ὑπέρβη λάινον ὄυδόν.

Hoc est. Sic postquam peruenit domos bene habitas,

» *Lanceam quidem posuit portans ad columnam longam:*

» *Ipse autem introiuit, & transiuit lapideum limen.*

Ad quam fortasse consuetudinem allusit Vergilius lib. Aeneidos 12. dum inquit,

» *Exin quæ medijs ingenti adnixa columnæ
Aedibus astabat, ualidam ui corripit ha-*

stam,

» *Actoris Arunci spolium, quassatq; tre-
mentem.*

*Quem locum Enarratores, ex Homericorum
uersuum ignorance, non rectè exponunt,
& profectò mihi non arridet, quod de colum-
næ adminiculis dicit Donatus. Non tamen
me præterit, antiquos talem seruasse in ædifi-
cando rationem, ut in medio columnam ædes
haberent, quod indicat Iulius Pol. lib. 7.
cap. 27. loquens in hanc sententiam, Contine-
tur & hic columna domus media. Idem Ho-*

merus

merus Iliad. lib. 20. in bello à militibus in armis dormituris, hastas terræ infigi consueuisse demonstrat. dum enim dicit Diomedem cum socijs in armis dormientes, dicit eos hastas ita habuisse collocatas, ut rectæ stareret ēν σαρωτῆρι. Ut autem Eustathius Homeri interpres auctor est, σαρωτῆρ à Græcis dicitur, ferramentum quoddam, in quo humi de fixo, collocabantur hastarum calces. In qua re tamen discrepat à Polluce, qui lib. I. Cap. 10. numero 6. sic loquitur ex interprete, Theca uero hastæ δουροδύκη. Partes uero, extremum quidem σαρωτῆρ, iaculi manubrium, mediū uero ἀγκύλη. etc. Et lib. 10. cap. 31. Hastæq; pars inferior σαρωτῆρ, styrax, styracium: receptaculum uero, hastæ theca. hæc Pollux. Σαῦπος lacertam Græcis significat, cuius fortasse formam ferramentum illud σαρωτῆρ preferebat, ut ori, hastæ extremitas indetur, cauda terræ infixæ. aut uox est depravata, & non σαρωτῆρ, sed σαρωτῆρ est scribendum, quod hoc ferramentum σαρὸν, id est lignum illud duplex, quod currui subiiciebatur, & Latini furcam appellant, forma referret, ut binas hastas humi defixum, non absī mile candelabris binarum capacium candelarum, contineret. Lignum autem illud σαρὸν à Græcis dici, commemorat Plutarchus pro-

Hieronymi Magii

blemate 69. Cur autem hasta ita haberit consueissent, declarat Diò Chrys. Orat. 2. de Regno, loquens in hanc sententiam, Diomedem uero ualde dure reclinauit super tergore bouis agrestis, figens in circuitu hastas, non ornatus gratia, sed ut paratae ad accipiendum essent. Hæc Dio. Hanc desigendarum hastarum consuetudinem obseruauit Aristoteles, qui in Poët. inquit, sua etiam ætate apud Illyrios fuisse seruatam. Illyrijs autem imperauit Diomedes, & Diomedæ insulæ è regione sunt Illyriorum. Quidam eruditissimi uiri hanc consuetudinem apud Illyrios dunt taxat fuisse, scriptum reliquerunt: uerum ego & apud Hebræos eandem fuisse, demonstrari arbitror Samuelis lib. 1. cap. 26. Sic enim in eo legitur, Venerunt ergo Dauid & Abisai ad populum nocte, & inuenierunt Saul iacentem, & dormientem in tentorio, & hastam fixam in terram ad caput eius, etc.

Quæ fuerint apud antiquos fasciæ crurales, & pedules; quibusq; illi usi sint calceis. Crepidæ unde dictæ. Femina lia tibialiaq; priscis nulla fuisse.

C A P . III .

QVAEREBAT à me Bartholomæus Magius frater meus, bonarum literarum studiosissi-

studioſiſſimus, quæ nam eſſent fasciæ crinales & peduleſ, quarum Vlpianus. l. Argumento ff. de Auro & argento, &c. legatis, meminiſt. Reſpondi minime ſinceram eſſe in ea lege uerborum Vlpiani lectionem, tametsi Beroaldus in Commentarijs ſuis in Apuleij Afinum ſinceram putauerit, & Marinus Beſichemus cap. 78. Quæſtionum Epiftolicarum legat, Crinales pedileaq;, cum legendum ſit Crurales, uel, ut habet Florentinum exemplar reuerendæ uetusſtatis, Crurales, nullo diſcrimine.

Quam lectionem Alciato lib. 1. Præter. probatam, præter antiquorum codicum fidem, ratio ſubiectæ materiæ etiam tuetur, quia Iure-consultus ſubdat pedulum mentionem, & eo loci de muliebribus ornamentiſ non loquatur, ad quæ fasciæ crinales ſpectant. Hac in re cum ille mihi aſſentiretur, hæc ferè tunc in medium adduxi. Crinales quidem fasciæ ſiue uitæ, uſui erat ut hodie, mulieribus ad capilloſ colligandoſ cōpescendoſq;. Varro lib. 4. de Lin- gua Latina, loquens de muliebribus ornamen- tis, ſic inquit, Testa fasciola, qua capillum in capite colligarent, &c. Mulieres autem ca- pilloſ ita colliganteſ, eos in orbem uoluebant: quamobrem Iuuenal is Satyra 6.

” — altera lœuum
” Extendit, pectitq; comas, et uoluit in orbē.

Quam

Hieronymi Magii

Quam rem etiam num antique nobis statuae ostendunt. Non solum autem crinales fascias mulieres usurpabant, sed & mammillares.

Pollux lib. 7. cap. 14. Porro mammilarum muliebrium cingulum, fasciam, uel fasciolam uocarunt, &c. Nunc quod attinet ad fascias crurales, dico has fuisse longas quasdam uitatas laneas aut etiam lineas, quibus antiqui ad contegenda conuestiendaque crura utebantur, eas complicando uolumine rotundo et simplici intextoq; nonnunquam, & alterno, quod expressum cōspexi in statua quanquam non admodum uetus, in quodam angulo Palatiū Dī ui Marci Venetijs: uel etiam quibus tibalia laxiora socculosque comprimerent, retinerentq; ne diffuerent ac dilaberentur. qua figura uisuntur in antiquis statuis, leoninis quibusdam capitibus ad cruris medium ferè quo usq; pertinebant tibalia, insignita. Huiusmodi fasciarum mentionem non solum apud Vlpianū, sed apud Valerium Maximū, Quintilianum, Ciceronem, & alios auctores reperies. Cicerro de Aruspicum responsis, Mulieres inquit soleæ, purpureæq; fasceolæ. Et ad Atticum, Etenim mihi eius caligæ, ut fasceæ cretæ, uon placebant. Fascias non absimiles auro redimitas usurpasse sponsas, demonstrat Seneca in Hippolyto, de sponsa loquens his uerbis,

Crura

» Crura distincto religavit auro,

» Luteo plantas cohibente focco.

Quo loco illud ἐν παρόδῳ est adnotandum, luteum colorem nouis nuptis fuisse in usu. quam obrem Plinius lib. 21. Nat. hist. cap. 8. inquit, Lutei uideo honorem antiquissimum in nuptialibus flammeis, totum fæminis concessum &c. Fascias in calceatu usurpasse priscos, scribit Varro. Plinius lib. 8. cap. 57. mures ait Carboni Imperatori fascias, quibus in calceatu utebatur, arrosisse, quæ res exitium portenderit. Apuleius linteorum calceorum mentionit: hos pedulia appellatos esse, docet Cornelius Fronto his uerbis, Pedale, inquit, mensura est pedis, pedule uero sub pedibus præstat utilitatem. Quo fit ut suspicer apud Vlpianum legendum esse Pedulia, pro eo quod habet Pedules: & si pedales etiam fascias habuerunt antiqui, quarum etiam meminit Iulius Pollux lib. 7. cap. 22. loquens de calceorum species. Tibialibus & femoralibus nullis priisci utebantur, ut apud Homerum, Virgilium, & Ouidium fuit à me obseruatum. Homerus enim Iliad. lib. 2. sic ait loquens de Agamemnone.

» ἔξετο δ' ὄρθωθείς. μαλακὸν δ' ἔνδυε χιτῶνα

» καλὸν, τηγάτεον περὶ δ' αὐτὸν μέγα βάλλετο

R φᾶ-

Hieronymi Magii

φάρος.

» ποσὶ δ' ὑπὸ λιπαρῶν ἐδύσατο καλὰ πέδιλα.

» ἀμφὶ δ' ἄρ τι μοισιν βάλετο ξίφος ἀργυρόπλον.
Idest,

» Sedit autem arrebatus . mollem autem induit tunicam ,

» Pulchram , nouam , circa autem magnum iecit pallium :

» Pedibus autem sub teneris ligavit pulchra calceamenta ,

» Circum autem posuit ensem argenteis clavis .

Et Odys. lib. 2. in principio .

» ἔρυνται ἀρ τέξ αὐτῷ φίλος υἱὸς ,

» εἴματα ἁσάμενος . περὶ δὲ ξίφος οὗτον δέται ἀμφι-

» ποσὶ δ' ὑπὸ λιπαρῶν ἐδύσατο καλὰ πέδιλα .

Hoc est ,

» Surrexit ex lecto Vlyssis dilectus filius

» Vestem indutus , ensem autem acutum circumposuit humero ,

» Sub pedibus uero robustis ligavit pulchra calceamenta .

Vides nullam femoralium , tibialiumque fieri mentionem . Virgilius quoque Homerum , ut opinor , imitatus , Aeneidos libro 8. sic cecinit ,

Euan-

» Euandrum interea lecto lux suscitat alma,
 » Et matutini uolucrum sub culmine cantus,
 » Consurgit senior, tunicaq; induitur artus,
 » Et Tyrrhenæ pedum circundat uincula
 plantis:

» Tum lateri, atque humeris &c.

Nihil Virgilius etiam, ut uides, de femoribus, siue caligis & tibialibus. Erant tamen apud antiquos in usu tibalia siue ocreæ ad munimen. Homerus libro 18. Iliad. loquens de Achillis armis,

» τὸ δέ σέ οἱ κυνηγίδας ἔποι καστέροιο.
 Id est,

» Fecit ei ocreas tenui stanno.

Obseruare hic libet εν παρόδῳ, quod licet haec uox καστέροιο, stannum propriè significet, Aristoteles tamen in Poët. pro ferro accipit. sed male, ut mihi uidetur. arma enim antiquitus non siebant ferrea, sed ærea, aut etiam stannea propter ferri penuriam. Ut maximè erret Ioannes TZTZAS Commentarijs in Hesiodi librum, qui inscribitur ἐπὶ τῷ καὶ ἡμέρᾳ, existimans ferrum priscis fuisse in usu, χάλκεον autem dictum adiecit in παρὰ τῷ χέειν τὴν ἀλκὴν, id est à fundenda fortitudine, eorum scilicet, qui eo fuerint confossi: quamquam Hesiodo & alijs reclamantibus credendum esse non negat. Alceus Poëta æreorum ti-